
Præsentationsend more computers ...

Lars Bo Andersen
Ph.d.-studerende, 
Institut for Informations- 
og Medievidenskab

i de senere år har verden set 
en bølge af initiativer, som 
søger at skabe fornyet ”ud-
vikling” i verdens forarmede 

egne ved overførsel af forskellige 
former for vestlig teknologi. I 
udviklingssammenhænge har 
teknologien længe spillet en 
fremtrædende rolle inden for 
eksempelvis landbrug og in-
frastruktur, men min primære 
interesse er de initiativer, som 
i nyere tid har fokuseret på in-
formations- og kommunikati-
onsteknologi (IKT). Prominente 
eksempler er One Laptop Per 
Child og AMD’s 50x15, som 
søger henholdsvis at udstyre 
alle fattige børn med en lille 
slidstærk computer og at etab-

lere internetadgang for halvdelen 
af jordens befolkning inden år 
2015. Om disse initiativer kan 
man sige meget, hvoraf det meste 
er positivt, men man kan også 
problematisere, at disse initiati-
ver ofte betragter teknologi som 
noget, der ved dets blotte tilste-
deværelse vil have et bestemt 
og forudsigeligt ”impact”. Man 
skubber således teknologien af 
sted med klare forventninger om, 
hvad den ”er”, og hvad den kan 
”gøre”. Det lugter således lidt af 
teknologideterminisme. Det er 
jeg sikker på, at man kan sige no-

get spændende om, så derfor 
har jeg fundet mig et teoretisk 
fundament i Center for STS 
studier på Institut for Infor-
mations- og Medievidenskab 
samt et empirisk fundament i 
et igangværende One Laptop 
Per Child projekt. Jeg glæder 
mig til nogle gode ph.d.-år på 
Humaniora.

Fem daglige  
mod Mokka (?!)
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usA’s opfattelse af europa

Martin Alm 
Adjunkt, Institut for 
Historie og Områdestudier

Jeg har været ansat som 
adjunkt i historie med ind-
retning på historiebrug og 
historieformidling siden 

den 1. januar. Tidligere har 
jeg været ved Lunds universi-
tet i Sverige. En del af min ar-
bejdstid vil jeg vie til Aarhus 
Universitets internetguide om 
Danmarks historie, www.dan-
markshistorien.dk, som allerede 
er under opbygning. Min forsk-
ning vil dreje sig om, hvordan 
USA har forestillet sig Europa 
under perioden fra den spansk-
amerikanske krig i 1898 frem 
til Irak-krigen i 2003. Der er 
lavet meget forskning om USA’s 
relationer med enkelte europæi-
ske lande, men ikke så meget 

om dets opfattelse af Europa 
som helhed. I de seneste tyve 
år har der været en voksende 
interesse for, hvordan kulturelle 
forestillinger og identiteter på-
virker samfund og lande, og jeg 
håber, at min forskning vil give 
et bidrag til disse indsigter. In-
spiration henter jeg frem for alt 
fra den hermeneutiske forskning 
om verdensbilleder og identite-
ter. Fokus vil være på, hvordan 
USA har opfattet Europa i for-
bindelse med forskellige krige: 
den spansk-amerikanske krig, 
den første verdenskrig, den an-

den verdenskrig, den tidlige 
kolde krig, den sluttende 
kolde krig og Irak-krigen. 
USA’s opfattelse af Europa 
vil også afsløre meget om 
det amerikanske selvbillede 
og forestillinger om deres 
egen rolle i verden på disse 
tidspunkter. 

Helst med mælk, men 
sort kaffe går også godt
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inventing the individual Præsentation

Stine Birk
Postdoc, Institut for 
Antropologi, Arkæologi 
og Lingvistik

Hvordan opfattedes in-
dividet i senantikken, og 
hvilke idealer påtog mænd 
og kvinder sig i deres selv-
fremstilling? Det er to af ho-

vedspørgsmålene i mit projekt, 
der sætter fokus på, hvordan 
individualitet konstrueredes 
gennem gravmonumenter i 
overgangen fra hedenskab til 
kristendom i den romerske 
verden. Gravmonumenter var 
ofte personliggjorte ved hjælp af 
figurudsmykning, som mulig-
gjorde en idealiseret selvfrem-
stilling af den afdøde. Den form 
for selvfremstilling som ses på 
romerske gravmægler er interes-
sant, fordi selvfremstilling den 
dag i dag er et centralt emne 
i måden, vi omgås hinanden 
på. Det kommer for eksempel 

til udtryk i måden, vi fremstil-
ler os selv gennem medier som 
Facebook, og i ønsket om at be-
vare et eftermæle. De der har 
for vane at besøge en europæ-
isk kirkegård i dag, er bekendt 
med mindesmærker i varierende 
form og størrelse. Sådanne mo-
numenter er opsat for at skabe 
et erindringsbillede af en afdød 
person for alle forbipasserende. 
Og på den måde var romerne 
ikke anderledes. Deres valg af 
selvfremstillingsform var, li-
gesom vores, i høj grad præget 
af mentalitetsstrømninger og 
skiftende samfundsidealer. Pro-

jektet sætter fokus på, hvor-
dan forvandling og religiøse 
strømninger i det antikke 
samfund influerede opfattel-
sen af individet, og på selve 
individualitetsbegrebet, som 
det kommer til udtryk gen-
nem gravmonumenter.

Med mælk 
og uden sukker!
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At søge nye værdier i danmark og i Japan Præsentation

Chiho Kondo
Udenlandsk lektor, 
Institut for Historie 
og Områdestudier

efter 20 år er jeg nu vendt 
tilbage til Aarhus Univer-
sitet, hvor jeg startede mit 
studium i 80’erne. Siden da 
har jeg undervist i dansk på 
et japansk universitet og i 

japansk på CBS (også nu) og 
Københavns Universitet. Gen-
nem min undervisning og di-
verse undervisningsmaterialer 
har jeg prøvet at lære de stude-
rende de sociale, kulturelle og 
historiske elementer, som lig-
ger til baggrund for teksterne, 
og som reflekterer det nutidige 
japanske samfund. Dette vil jeg 
gerne fortsætte med her ved Aar-
hus Universitet.

Man kan godt sige, at Japan i 
øjeblikket er i en overgangspe-
riode. Gennem den hårde øko-
nomiske stagnation efter den 
såkaldte ”boble-økonomi” (Ja-
pans kortvarige og økonomisk 

opblomstrende vækstperiode i 
90’erne) er japanerne begyndt at 
søge nye værdier og ny livsstil. 
Dette giver formodentligt et nyt 
billede af Japan for studerende, 
som kun kender traditionel 
kultur, kampsport og Manga/
tegnefilm.

At lære andre lande at kende 
gør, at man ser sit eget land fra 
andre synsvinkler og kommer til 
at genoverveje ens egen livsstil. 
Man kan undervejs også opdage 
nye sider, som man ikke havde 
lagt mærke til før. Et sprog er 
ikke kun en nøgle til at åbne en 
ny verden, men også et værktøj 
til at kunne komme frit og dybt 

ind i de forskellige områder i 
den nye verden. Jeg opfatter 
min rolle som en formidler, 
der skaber fælles oplevelser 
mellem danskere og japanere 
via sprog.

Mild med sojamælk
The: med revet ingefær 

og muscovasukker

Fo
To

: F
o

To
A

FD
el

iN
G

eN
 M

o
es

G
å

r
D

hu   agasinet no. 1 · marts 2010 19præsentationer



Latinamerika i globaliseringstiden Præsentation

Ken Henriksen 
Lektor, Institut for Sprog, 
Litteratur og Kultur

Hvordan påvirkes latiname-
rikanske samfund af den 
globale spredning af ideer, 
varer og værdier, og hvilken 
rolle spiller latinamerikan-
ske kulturer og identiteter 

selv i globaliseringstendenserne? 
Min hovedinteresse er identi-
tetsdannelse blandt forskellige 
latinamerikanske befolknings-
grupper i lyset af globale for-
andringer. Lige nu bruger jeg 
størstedelen af min forsknings-
tid på at studere identitetsfor-
andringer blandt latinameri-
kanske migranter i USA. Her 
ser jeg på fremkomsten af nye 
transnationale fællesskaber, der 
dannes på tværs af etniske og na-
tionale forskelle, og på hvordan 
disse nye latinofællesskaber på 
én gang er en kilde til inklusion 
og eksklusion. Endelig arbejder 

jeg sammen med en række kol-
leger her på AU på et projekt vi 
kalder ”sukker og modernisering 
i Latinamerika”. Baggrunden for 
projektet er en dramatisk stig-
ning i forekomsten af sukkersyge 
og fedme blandt selv de fattigste 
befolkningsgrupper i Latiname-
rika. Vi forsøger at forstå denne 
vækst ved at belyse forskellige 
”sukkerkulturer” i blandt an-
det Brasilien, Cuba, Paraguay 
og Mexico. Mit eget projekt 
omhandler Coca Colas kultu-
relle og symbolske betydning 
i en lille indiansk landsby i det 
sydlige Mexico. Jeg er redaktør 

på tidsskriftet ”Diálogos La-
tinoamericanos”, der udgiver 
forskningsartikler om kul-
turelle og samfundsmæssige 
forhold i Latinamerika.

Sort, stærk  
og i rigelige mængder
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Verdenslitteratur og erindringskultur Præsentation

Mads Rosendahl Thomsen
Lektor, Institut 
for Æstetiske Fag

Jeg arbejder med et projekt 
om beskrivelser af det nye og 
det sidste menneske i littera-
turen siden 1900. Det spæn-
der over modernisternes 

forestillinger om, at mennesket 
havde nået en ny bevidsthed, 
over beskrivelser af mere eller 
mindre voldsomme forsøg på at 
ændre samfund radikalt, til den 
horisont der har åbnet sig med 
bioteknologien, og som også er 
blevet et emne i litteraturen. I 
”Modernitetens verden” er mit 
bidrag et forstudie til dette ar-
bejde, og jeg arrangerer i maj i 
år en konference beslægtet med 
dette tema med deltagelse af 
blandt andre Francis Fukuyama.

Jeg arbejder også med erin-
dringskultur i et tværfagligt 
perspektiv, blandt andet som 
initiativtager til et netværk for 

studier i erindring (www.me-
mory.au.dk), hvor vi har gen-
nemført en række seminarer i 
det seneste halvandet år. En af 
pointerne omkring ideen om det 
nye menneske er, at det jo også 
skaber det sidste menneske, og 
at al den identitet, som er base-
ret på kulturelle og personlige 
erindringer ikke blot lader sig 
erstatte så let. Sådanne tilstande 
er litteraturen eminent til at be-
skrive.

Endelig har jeg gennem en 
del år beskæftiget mig med 
verdenslitteratur som begreb 
og udfordring. Jeg har skrevet 
bogen Mapping World Litera-

ture (2008, paperback 2010), 
redigeret to bind i serien 
Verdenslitteratur, tager del 
i Center for Verdenslitterære 
Studiers aktiviteter og skal 
bidrage til The Routledge 
Companion to World Lite-
rature.

Sort og rigelig
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